1

广东碧桂园职业学院

遴选推荐精品在线开放课程总结报告

为推动广东省高等职业院校深化教育教学改革、提高人才培

养质量，广东省教育厅下达《关于做好 2021 年省高等职业教育教

学质量与教学改革工程项目申报和认定工作的通知》文件，组织

开展 2021 年省高等职业教育教学质量与教学改革工程项目（以下

简称省质量工程）申报和认定工作。广东碧桂园职业学院高度重

视此项工作，并积极落实文件相关任务，已保质保量完成省教育

厅部署的质量工程申报及认定工作，现将我校报送项目遴选推荐

工作总结如下：

一、项目申报的基本条件

学校已建立精品在线开发课程校级管理制度，设立专项配套

建设资金，包含在线开发课程的项目管理办法和项目资金管理办

法，建立了完善的在线开发课程培育、申报、遴选、立项、推荐、

建设、资助、检查、验收等长效工作机制并落实到位。

本次学校推荐的项目均为学校正式发文立项建设的项目，截

至 2021 年 8 月 31 日，均在公开课程平台面向高校和社会学习者

开放，完成两学期及以上教学活动的普通高职（专科）层次大规

模精品在线开放课程（慕课），所有推荐项目符合本次省级质量

工程项目申报基本条件。

二、组织申报及形式审查

学校 2021 年省级质量工程申报工作，由教务科研处负责统筹，

其中省级精品在线开放课程申报工作主要由教务科研处教务科负

2

责。申报通知发布之后，在截至时间内，共收到申报材料 10 份。

教务科研处对申报材料组织开展形式审查，3 门课程均为已立项

的校级精品在线开放课程，且同时符合省精品在线开放课程申报

条件。

三、校内外专家评审

经研究确定此次评审方式为现场会议评审，根据《广东省教

育厅关于组织开展 2021 年省高等职业教育教学质量与教学改革

工程项目申报和认定工作的通知》（粤教职函〔2021〕41 号）要

求，聘请 9 位校外专家，专家数量、校外专家占比、专家来源等

符合文件要求，具体名单详见下表。评审专家组的各位专家独立、

平等开展评审工作。

表 2 2021 年省级精品在线开放课程网络评审专家名单

专家组 单 位 职务/职称

组长 吴 勇 广州城市职业学院升本办 处长/教授

成员

周欢伟 广州铁路职业学院创新创业学院 院长/教授

张 志 广东建设职业技术学院教务部 部长/副教授

杨振宇 清远职业技术学院督导室 主任/副教授

庄 越 广东交通职业技术学院
高水平专业群带

头人/副研究员

陈 娟 清远假日半岛酒店 总经理

邹国泽 广东博嘉拓建筑科技有限公司 经理

张翠玲 广州番禺职业技术学院 教授

李明惠 广东交通职业技术学院 研究员

专家根据《2021 年省精品在线开放课程认定评审指标》对申

3

报材料及课程网址进行综合考评，给出评审分数。

四、教学工作委员会审议

根据省教育厅文件申报要求，此次我校精品在线开放课程推

荐限额 1 门。鉴于此，2021 年 10 月 22 日，教务科研处按照将专

家打分靠前的 1 门精品在线开放课程提请教学工作委员会审议。

经审议，拟推荐《机器人传感器与检测技术》这门课程申报省级

精品在线开放课程。

五、遴选结果公示

相关申报材料已于 2021 年 10 月 23 日—30 日在校内进行为

期 7 日公示，公示期间无异议。学院正式发文《关于公布我校 2021

年省级质量工程（精品在线开放课程及校内实践教学基地）项目

校内推荐结果的通知》，确定推荐《机器人传感器与检测技术》

这门课程申报省级精品在线开放课程。

六、推荐项目材料上网

学院已于 2021 年 11 月 1 日前在学校网站主页建立“2021 年

省 高 职 质 量 工 程 专 栏 ” ， 网 址 ：

http://125.89.147.168:82/static/zlgc/，面向社会公开。

七、遴选结果上报

经过结果公布后，现正式上报推荐名单，详见下表：

表 3 2021 年省精品在线开放课程遴选推荐课程一览表

序号 二级学院 课程名称 课程负责人

1 机器人技术系 机器人传感器与检测技术 苗振腾

4

附件：专家组评分及评审意见（含专家组名单）

广东碧桂园职业学院

2021 年 10 月 30 日

5

附件：专家组评分及评审意见（含专家组名单）

6

7